MANSI: 30, 275E: *Sanguis vero, teste Ambrosio, fusus est et sumitur pro anima, quia sanguis suas efficacias principaliter exercet in anima sumentis, scilicet ineffabilem exhilarationem animae in Christo, juxta illud Ps 103,15: Et vinum laetificet cor hominis.* Siehe u.a. auch THOMAS AQ.: *Summa theol.* III q. 74 a. 1: *sicut dicit Ambrosius [...], hoc sacramentum valet ad tuitionem animae et corporis, et ideo caro Christi sub specie panis pro salute corporis, sanguinis vero sub specie vini pro salute animae confertur;* MANSI: 30, 278E: *Quod sanguis Christi considerari potest ut vinum spirituale et secundum hoc habet tres effectus, quia lavat sorde culpae, calcefacit corda caritate, laetificat spirituali dulcedine.*

³² Mit Berufung u.a. auf Mt 26,26–29, I Col 11,23–25; MANSI: 30, 282Ef.: *Quia sicut vita corporalis stare non potest neque continuari, nisi cibo et potu sibi congruo sustentetur: sic vita spiritualis animae, si non cibo suo et potu quotidie vel sepe nutriatur, stare, vegetari, augmentari et continuari nequaquam potest.*

³³ Mit Berufung u.a. auf Mt 26,26–29, I Col 11,23–25; MANSI: 30, 294B: *Et patet plane ex dictis egregii martyris (sc. Cypriani), quod communionem eucharistiae, videlicet manducationem et bibitionem sacramenti, ponit inter magna et grandia mandata, quae nulli hominum fas est infringere.*

³⁴ MANSI: 30, 301A; bis zum Konzil von Konstanz nie als häretisch betrachtet und verboten, VOOGHT, P. de: *Confrontation*, 104.

³⁵ Zur Person: J. Helmrath, in: LexMA (1991) 5, 596f.; B. Duda, in: LThK² (1960) 5, 1073; J. Laudage, in: LThK³ (1996) 5, 960, ŠMAHEL: *Hussitische Revolution* 3, 2249 (Reg. s.v. Stojcović). – Siehe Anm. 27 Nr. 6. Antwort auf die Rede des Johannes Rokycana: 31. Jan. 3., 4., 6., 7., 9., 10., 11. Febr. Zur Überlieferung u.a.: Basel, Universitätsbibl. Cod. A 29, f. 25r–138v (siehe unten 42), siehe auch KRCHNÁK, A.: 60–64, Nr. 23, 64f., Nr. 25, KRÄMER, W.: *Konsens*, 81 Anm. 37; Ed. MANSI: 29, 699–868. Siehe Anm. 27 Nr. 10. – ŠMAHEL: *Hussitische Revolution* 3, 1567 Anm. 170. – VOOGHT, P. de: *Confrontation*, 104–120.

³⁶ MANSI: 30, 274E, 275C, 275E, 282E und 294B (siehe oben Anm. 30, 31, 32 und 33).

³⁷ MANSI: 29, 713C: *Et hoc est credere sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam regi et gubernari a Spiritu sancto, nec eam posse ullo modo errare in his, quae fidei sunt et necessitatis ad salutem. Et hoc est credere sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam regi et gu-*

um dann die von der Gegenseite vorgetragenen Ansichten zu widerlegen³⁹, da in jeder der beiden Gestalten jeweils der ganze Christus vorhanden ist⁴⁰. Insofern genüge die Kommunion unter der Gestalt des Brotes, wie die angeführten Bibelstellen, Konzilsbeschlüsse und Väterzitate beweisen⁴¹. Da Rokycana das hussitische Kirchenverständnis – die Kirche als Gemeinschaft der „praedestinati“ – nur kurz angedeutet hatte⁴², holte nun Johannes von Ragusa in der Erkenntnis, dass es sich um einen zentralen Punkt der Auseinandersetzung handle, zur Darlegung des katholischen Kirchenbegriffes aus⁴³.

In seiner Replik⁴⁴ hat sich Johannes Rokycana bemüht, einige Argumente des Johannes von Ragusa zu entkräften und seiner Ansicht nach richtig zu stellen, freilich ohne wesentlich neue Gesichtspunkte vorzubringen. Neu jedoch in dieser Replik sind die von den Ausführungen des Johannes Stoicović von Ragusa erzwungenen Darlegungen über die Kirche⁴⁵. – Auch die abschliessende Replik des Johannes Stoicović auf die Replik des Johannes Rokycana unterstrich vor allem das schon in seiner ausführlichen

bernari a Spiritu sancto, nec eam posse ullo modo errare in his, quae fidei sunt et necessitatis ad salutem.

³⁸ MANSI: 29, 715C: *quod omnis scriptura veteri et novi testamenti contenta in volumine Bibliae sit edita ab auctoribus suis Spiritu sancto inspirante. – 714E: Tanta est certitudo veritatis sacrarum scripturarum, ut nihil in eis est assertive positum aut expressum possit esse mendosum et falsum.*

³⁹ Siehe MANSI: 29, 715.

⁴⁰ Siehe oben Anm. 36: *ostenditur manifeste, quod in hoc sacramento sub qualibet specie est totus et integer atque plenus Christus, et sub utraque simul, imo et in qualibet particula, scilicet cum corpore, sanguine, anima et deitate et cum omnibus, quae ad perfectionem et integritatem ipsius pertinet, nec in hoc debet aliquis fidelium dubitare, quia haec est fidei catholicae et omnium sanctorum doctorum sententia.*

⁴¹ Bibl. Belegstellen für Brot-Kommunion: Gn 14,8; Ex 16,31, 33, 35; Nm 11,6; Dn 8,16; Mt 6,11; Lc 11,3; 22,19–20; Io 6,32–35, 53, 54, 55, 56; 21,9–13; Act 2,42, 46; 9,19; 10,12–13, 41; 11,3, 7; 20,7, 11; 27,21, 33, 34, 35, 38; 1 Cor 5,7–8 (Ausnahme 1 Cor 11,23–25, MANSI: 29, 743D). – Konzilien: MANSI: 30, 744E: Konstantinopel VI (680–681), MANSI: 30, 745A/B: Toletanum XI (7. Jh.). – Autoren: MANSI: 29, 751D–761B: Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Hilarius, Papst Innozenz, Alexander de Hales, Albertus M., Thomas Aq., Bonaventura, Petrus de Tarentasia (Innozenz V.), Richardus de Mediavilla, Nicolaus de Lyra, Thomas de Argentina, Richardus Fishacre, Hugolinus, Laurentius, Johannes, Hostiensis, Rudolfus.

⁴² Siehe oben Anm. 29.

⁴³ Die in dieser Entgegnung gemachten Aussagen über die Kirche (Erstfassung: Zürich, Zentralbibl. Cod. Car. C 110, f. 204r–207r), siehe THILS, G.: *Le „Tractatus de Ecclesia“ de Jean de Raguse*, in: Angelicum 17 (1940), 219–244; BINDER, K.: *Der „Tractatus de Ecclesia“ Johannis von Ragusa und die Verhandlungen des Konzils von Basel mit den Hussiten*, in: Angelicum 28 (1951), 30–54; KRÄMER, W.: *Konsens*, 90–124, Redaktionsgeschichte ebda. 92–95.